
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ACADÊMICA 
           Lavras (MG)   37200-000         www.prg.ufla.br                                                   
                                      (35) 3829-1113 

 

                                       

RESOLUÇÃO CGLQUI Nº 01, DE 08 DE JULHO DE 2019. 

Dispõe sobre as restrições para 
componentes curriculares sujeitos a 
aplicação de extraordinário 
aproveitamento de estudos – Exame de 
Suficiência.  
 

 

  O COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍMICA da 

Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, com anuência 

do NDE do mesmo curso, 

 

a) Tendo em vista o que foi deliberado nas reuniões do mês de junho de 

2019; 

b) Considerando o que determina o Artigo 3º, parágrafo 2º, da 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 014, DE 31 DE MAIO DE 2019, que 

dispõe sobre procedimentos operacionais para solicitação de exame de 

suficiência no âmbito da UFLA; 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Ampliar as restrições para realização de exame de suficiência para 

as seguintes componentes curriculares:  

MATRIZ 2013/02:  
 
COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIAS 
 
GQI166 - QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL 
GQI108 - QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL I 
GQI105 - QUÍMICA ANALÍTICA EXPERIMENTAL I 
GQI116 - QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL II 
GQI111 - QUÍMICA ANALÍTICA EXPERIMENTAL II 
GCS101 - INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DO SOLO 
GQI114 - ENSINO DE QUÍMICA I 
GQI118 - FÍSICO-QUÍMICA EXPERIMENTAL I 
GQI 113 - QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL 
GQI119 - ENSINO DE QUÍMICA II 
GQI121 - FÍSICO-QUÍMICA EXPERIMENTAL II 
GQI 124 - TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS E ENSINO DE QUÍMICA 

http://www.prg.ufla.br/


GQI 125 - QUÍMICA ANALÍTICA INSTRUMENTAL II 
GQI129 - ESPAÇOS NÃO FORMAIS DE EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS 
GQI 128 - BIOQUÍMICA EXPERIMENTAL 
 

MATRIZ 2018/02: 
 
COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIAS 
 
GQI166 - QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL 
GQI108 - QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL I 
GQI105 - QUÍMICA ANALÍTICA EXPERIMENTAL I 
GQI116 - QUÍMICA INORGÂNICA EXPERIMENTAL II 
GQI186 - INTRODUÇÃO AO ENSINO DE QUÍMICA 
GFI126 - LABORATÓRIO DE FÍSICA A 
GCS101 - INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DO SOLO 
GQI111 - QUÍMICA ANALÍTICA EXPERIMENTAL II 
GFI128 - LABORATÓRIO DE FÍSICA B 
GQI114 - ENSINO DE QUÍMICA I 
GQI180 - ABORDAGENS INVESTIGATIVAS NO ENSINO DE QUÍMICA 
GQI118 - FÍSICO-QUÍMICA EXPERIMENTAL I 
GQI176 - QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL 
GQI182 - INTERFACE I: RELAÇÕES ENTRE ESTÁGIO SUPERVISIONADO I E O 
ENSINO DE QUÍMICA 
GQI119 - ENSINO DE QUÍMICA II 
GQI121 - FÍSICO-QUÍMICA EXPERIMENTAL II 
GQI188 - PESQUISA EM ENSINO DE QUÍMICA I 
GQI183 - INTERFACE II: RELAÇÕES ENTRE ESTÁGIO SUPERVISIONADO II E O 
ENSINO DE QUÍMICA 
GQI 124 - TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS E ENSINO DE QUÍMICA 
GQI184 - INTERFACE III: RELAÇÕES ENTRE ESTÁGIO SUPERVISIONADO III E O 
ENSINO DE QUÍMICA 
GQI181 - ARTICULAÇÕES ENTRE ESPAÇOS NÃO FORMAIS, DIVULGAÇÃO 
CIENTÍFICA E ENSINO DE CIÊNCIAS 
GQI189 - PESQUISA EM ENSINO DE QUÍMICA II 
GQI185 - INTERFACE IV: RELAÇÕES ENTRE ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV E O 
ENSINO DE QUÍMICA 
 
MATRIZ 2013/02:  
 
COMPONENTES CURRICULARES ELETIVAS 
 
GBI107 - BIOFÍSICA 
GBI111 - MICROBIOLOGIA  
GBI136 - ECOLOGIA 
GCA103 - QUÍMICA DE ALIMENTOS I 
GCA104 - ANÁLISE DE ALIMENTOS I 
GDE126 - DOCÊNCIA EM CURSOS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 
GDE127 - EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
GDE136 - SOCIOLOGIA E FORMAÇÃO DOCENTE 
GDE146 - EDUCAÇÃO INCLUSIVA: FUNDAMENTOS, POLÍTICAS E PRÁTICAS 
ESCOLARES 
GDE151 - PRÁTICAS PEDAGÓGICAS COM TECNOLOGIAS DIGITAIS 
GDE192 - TECNOLOGIAS E FORMAÇÃO DOCENTE: PRINCÍPIOS E PRÁTICAS 
GDE199 - GESTÃO EDUCACIONAL: COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO 
GEL231 - LÍNGUA INGLESA EM CONTEXTO ACADÊMICO PARA PROFICIÊNCIA QCE  
A2 



GFI143 - LABORATÓRIO DE FÍSICA IV 
GQI141 - QUÍMICA COMPUTACIONAL 
GQI162 - QUIMIOMETRIA 
GQI177 - QUÍMICA ANALÍTICA INSTRUMENTAL EXPERIMENTAL 
 
MATRIZ 2018/02: 
 
COMPONENTES CURRICULARES ELETIVAS 
 
GBI107 - BIOFÍSICA 
GBI111 - MICROBIOLOGIA 
GBI136 - ECOLOGIA 
GCA103 - QUÍMICA DE ALIMENTOS I 
GCA104 - ANÁLISE DE ALIMENTOS I 
GDE105 - PESQUISA EM EDUCAÇÃO 
GDE121 - PESQUISA EM EDUCAÇÃO I E II 
GDE126 - DOCÊNCIA EM CURSOS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 
GDE127 - EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
GDE136 - SOCIOLOGIA E FORMAÇÃO DOCENTE 
GDE146 - EDUCAÇÃO INCLUSIVA: FUNDAMENTOS, POLÍTICAS E PRÁTICAS 
ESCOLARES 
GDE151 - PRÁTICAS PEDAGÓGICAS COM TECNOLOGIAS DIGITAIS 
GDE192 - TECNOLOGIAS E FORMAÇÃO DOCENTE: PRINCÍPIOS E PRÁTICAS 
GDE199 - GESTÃO EDUCACIONAL: COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO 
GEL231 - LÍNGUA INGLESA EM CONTEXTO ACADÊMICO PARA PROFICIÊNCIA QCE  
A2 
GFI143 - LABORATÓRIO DE FÍSICA IV 
GQI141 - QUÍMICA COMPUTACIONAL 
GQI162 - QUIMIOMETRIA 
GQI177 - QUÍMICA ANALÍTICA INSTRUMENTAL EXPERIMENTAL 
 
 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

  

 

 

RITA DE CASSIA SUART 

Presidente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química 

 


